mieux mutilé entrer dans la vie, projice abs te. (h) Bonum qu'ayant les deux mains aller dans la géhenne, dans le feu qui ne peut s'éteindre, où leur ver ne meurt pas, et leur feu ne s'éteint pas. Et si ton pied te scandalise, coupe-le. Il te vaut mieux boiteux entrer dans la vie éternelle, qu'ayant les deux pieds être jeté dans la géhenne du feu qui ne peut s'éteindre, où leur ver ne meurt pas, et leur feu ne s'éteint pas. Que si ton œil te scandalise, arrache-le, et le jette loin de toi. Il te vaut mieux entrer borgne dans le royaume des cieux, qu'ayant les deux yeux être jeté dans la géhenne du feu, où leur ver ne meurt pas, et leur feu ne s'éteint pas. <sup>5</sup> Car tous seront salés par le feu, comme toute victime doit être salée par le sel. Le sel est bon; mais si le sel devient

est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum. Bonum est tibi claudum introire in vitam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum (i) et projice abs te. (k) Bonum est tibi luscum introire in Regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur, omnis enim

h. Mc. IX.  
42-46.

i. Mt. XVIII.  
9.

k. Mc. IX.  
46-49.

4. Le feu, le ver de la conscience et l'éternité de l'un et de l'autre, tels sont les trois supplices les plus terribles de l'enfer, que Jésus-Christ a voulu nommer jusqu'à trois fois de suite pour avertir les hommes de se garder des scandales.

5. Ce verset, à cause de son obscurité, a reçu, ainsi que le remarque Maldonat, un grand nombre d'interprétations différentes. Tout le monde convient cependant que Jésus-Christ fait allusion à cette loi du Lévitique (II, 13) : *Quidquid obtuleris sacrificii, sale condies*. Il me semble qu'il se propose d'expliquer pourquoi, dans l'enfer, le feu ne s'éteint pas, et le ver ne meurt pas; comme s'il disait : les réprouvés, qui sont les victimes de la justice divine, seront comme salés par le feu, qui les rendra inaccessibles à la corruption, ou plutôt à la mort.

igne salietur, et omnis victima sale salietur. Bonum est sal : quod si sal infatum fuerit, in quo salietis? Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos.

insipide, avec quoi le salez-vous? <sup>6</sup> Ayez du sel en vous; et ayez la paix entre vous. <sup>7</sup> Prenez garde de mépriser un seul de ces petits; parce que, je vous le dis, leurs anges dans les cieux voient sans cesse la face de mon Père qui est dans les cieux. Car le Fils de l'homme <sup>8</sup> est venu sauver ce qui était perdu. Que vous en semble? <sup>9</sup> Si quelqu'un a cent brebis, et

7. Mt. XVIII.  
10 11.

(1) Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est. Venit enim Filius

6. Le sel, que le Seigneur vient de nommer, lui fournit l'occasion de répéter ce qu'il avait déjà dit à ses Apôtres dans le sermon de la Montagne : qu'ils sont eux-mêmes le sel de la terre. C'est un reproche indirect qu'il leur adresse pour la contestation qu'ils venaient d'avoir au sujet de la prééminence, et qui, inspirée par un esprit d'ambition, n'était que trop capable de troubler la paix et la bonne intelligence. C'est pourquoi il ajoute : Si le sel devient insipide, si vous-mêmes vous donnez ou recevez le scandale, qui est-ce qui vous guérira ? Enfin, il les avertit de garder précieusement le sel de la sagesse, qui produit la paix et la concorde : *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos.*

7. Il expose trois motifs qui doivent nous empêcher de scandaliser et de mépriser les petits, c'est-à-dire les faibles de toute sorte aussi bien que les enfants. Le premier est tiré de la tendre sollicitude de Dieu, qui confie la garde de chaque âme à un de ses anges, qui, en même temps qu'il accomplit cette tâche, ne cesse pas, sur la terre comme au ciel, de jouir de la vision intuitive et béatifique.

8. Le second motif se tire de ce que Jésus-Christ est venu pour sauver ce qui était perdu. C'est là ce qui a fait dire à saint Paul (I Cor., VIII, 2) : *Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est.* Tout scandaleux est donc vraiment un Antechrist.

9. Enfin, le troisième motif, c'est que Dieu veut d'une volonté sincère que personne ne périsse. La plupart des saints Pères pensent que les quatre-vingt-dix-neuf brebis signifient les anges, que le Fils de Dieu semble en effet avoir abandonnés pour ne s'occuper que de la brebis égarée, qui est la postérité d'Adam. Plus a été grande la peine qu'il a soufferte pour la ramener au bercail, et plus aussi est grande la joie que lui cause son salut.

qu'une d'elles se soit égarée, ne laisse-t-il pas les quatre-vingt-dix-neuf dans les montagnes, et nes'en va-t-il pas chercher celle qui s'est égarée? Et s'il arrive qu'il la retrouve, en vérité, je vous le dis, elle lui donne plus de joie que les quatre-vingt-dix-neuf qui ne se sont point égarées. Ainsi ce n'est point la volonté de votre Père qui est dans les cieux, qu'un seul de ces petits périsse.

hominis salvare quod perierat. Quid vobis videtur? Si fuerint alicui centum oves, et erraverit una ex eis, et erraverit una ex eis, nonne relinquit nonaginta novem in montibus, et vadit quærere eam quæ erravit? Et si contigerit ut inveniatur eam, amen dico vobis, quia gaudet super eam magis quam super nonaginta novem quæ non erraverunt. Sic non est voluntas ante Patrem vestrum qui in cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis.